
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DETERMINA DIRIGENZIALE

Direzione:

Il giorno                          

in qualità di Dirig. Resp. della/del: 

e nell’esercizio delle funzioni delegate dal Direttore Generale con Deliberazione n. 707 del 

28/12/2018 adotta la seguente Determina

Oggetto:

L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura
Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata 
attesta, ai fini dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, 
che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Il Direttore Amministrativo
Festuccia Manuel

Procedure di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del Decreto Legislativo 18 
aprile 2016, n. 50, per la fornitura hardware, software e servizi riguardanti l’unificazione e 
l’omogeneizzazione del sistema integrato di raccolta dati per la rilevazione delle presenze e relativo 
servizio di manutenzione ed assistenza tecnica ordinaria hardware e software – CIG 9253526B37



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRIGENTE

PREMESSO

che presso la sede di Roma dell’Istituto sono stati attivati alcuni cantieri che hanno ridotto la capienza 
delle aree di parcheggio, determinando la necessità di aprire un nuovo accesso all’ente;

che, a causa dell’epidemia di peste suina africana, un’ampia area dell’Istituto è stata riservata al solo 
ingresso di veicoli adibiti al trasporto di carcasse, riducendo ulteriormente l’area di parcheggio;

RILEVATO

che, come da comunicazione della Direzione Aziendale, la Regione Lazio ha disposto la sospensione 
delle attività del Drive-in COVID a partire dal 1° giugno 2022;

che pertanto le aree attualmente adibite al Drive-in COVID potranno essere utilizzate per l’ingresso 
e la sosta ai dipendenti dell’Istituto a partire dal mese di giugno 2022;

che la Direzione Aziendale ha espressamente richiesto l’apertura dell’ente dall’area di accesso del 
Drive-in, in modo da facilitare la viabilità interna ed assicurare sufficienti parcheggi per dipendenti 
e ospiti a diverso titolo;

RILEVATO

che, al fine di evitare errori nella rilevazione delle presenze, con Determina Dirigenziale n. 38/22 del 
21 febbraio 2022 è stato affidato ad INAZ srl il servizio di verifica del trattamento economico e 
giuridico del personale fino al 30 giugno 2022, essendo stato avviato, a partire dal 1° gennaio 2022, 
il nuovo programma di gestione del personale attraverso il software JOBTIME;

che il contratto con l’operatore economico INAZ srl risulta in scadenza;

DATO ATTO

che il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, a decorrere dallo scorso 20 maggio, non 
consente di effettuare procedure di gara a causa di un’attività di manutenzione straordinaria che 
determina anche notevoli rallentamenti, come si evince dalla documentazione detenuta agli atti (prot. 
3899/22);

che occorre pertanto affidare la fornitura hardware, software e servizi riguardante l’unificazione e 
l’omogeneizzazione del sistema integrato di raccolta dati per la rilevazione delle presenze e relativo 
servizio di manutenzione ed assistenza tecnica ordinaria hardware e software, in modo da consentire 
più accessi a partire dal mese di giugno;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

RILEVATO

che la ditta ELTIME srl ha inoltrato con nota prot. 3898/22 del 26 maggio 2022 un’offerta economica 
dell’importo di € 12.190,00+IVA per i seguenti prodotti:

 hardware, software e servizi comprendenti n. 3 terminali lettori con rilevatore presenze e relativi 
accessori, al costo di € 9.390,00+IVA;

 canone annuale di manutenzione ordinaria prodotti software applicativo, al costo di € 
600,00+IVA;

 canone annuale di manutenzione ordinaria prodotti hardware, al costo di € 2.200,00+IVA;

che l’offerta risulta essere congrua, come si evince dalla documentazione detenuta agli atti;

che sono state effettuate le verifiche sull’operatore economico, ai sensi degli artt. 80 e segg. del 
Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, avendo la ditta certificato i requisiti di accesso alla 
procedura con nota prot. 3929/22 del 27 maggio 2022, all’esito di esplicita richiesta dell’ente (prot. 
3928/22 del 27 maggio 2022);

VISTO

che il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, consente, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), 
l’affidamento diretto di contratti di importo inferiore alla soglia di € 40.000,00+IVA anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici;

le Linee Guida n. 4 emesse dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, recanti: “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

la Legge 11 settembre 2020, n. 120, “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 
16 luglio 2020, n. 76, recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”;

la Legge 29 luglio 2021, n. 108 “Conversione in legge, con modificazioni, del DL 31 maggio 2021, 
n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento 
delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”,

DETERMINA

1. di affidare alla ditta ELTIME srl la fornitura hardware, software e servizi riguardante l’unificazione 
e l’omogeneizzazione del sistema integrato di raccolta dati per la rilevazione delle presenze e relativo 
servizio di manutenzione ed assistenza tecnica ordinaria hardware e software, ai sensi del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, art. 36, comma 2, lett. a), per un importo pari ad € 12.190,00+IVA, 
CIG 9253526B37;

2. di dare atto che l’attivazione della fornitura consentirà di accedere all’ente dall’area attualmente 
adibita al Drive-in COVID a partire dal mese di giugno 2022;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

3. di dare atto altresì che la procedura è stata espletata in modalità cartacea in quanto non è stato 
possibile effettuare una procedura di gara sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, 
poiché tale sistema, a decorrere dallo scorso 20 maggio, non consente di avviare procedure di gara a 
causa di un’attività di manutenzione straordinaria;

4. di dare atto che i conti di bilancio su cui imputare la spesa sono i seguenti:

 hardware, software e servizi comprendenti n. 3 terminali lettori con rilevatore presenze e 
relativi accessori, al costo di € 9.390,00+IVA, numero di conto 110101000040 – Programmi 
software;

 canone annuale di manutenzione ordinaria prodotti software applicativo, al costo di € 
600,00+IVA, numero di conto 300515000070 - Manutenzione assistenza software;

 canone annuale di manutenzione ordinaria prodotti hardware, al costo di € 2.200,00+IVA, 
numero di conto 300501000060 – Manutenzione assistenza hardware;

5. di dare atto che il centro di costo su cui imputare la spesa è il seguente: GEN GEN MGZIS;

6. di dare atto altresì che, in ordine alla presente procedura, verranno rispettati gli obblighi di 
pubblicità previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia, con pubblicità degli atti sul sito 
istituzionale.

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e 

responsabilità di competenza, dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 

risultanze degli atti di ufficio ed il conseguente provvedimento è legittimo.

     L’Estensore Il Responsabile del Procedimento

Dott. Francesco Begini    Dott.ssa Silvia Pezzotti

Il Dirigente 
Dott.ssa Silvia Pezzotti

VISTO

Il Direttore Amministrativo

Dott. Manuel Festuccia 


		2022-05-27T10:34:16+0000
	Firma applicativa


		2022-05-27T10:34:17+0000
	Firma applicativa


		2022-05-27T10:34:51+0000


		2022-06-08T07:46:09+0000


		2022-06-08T09:31:19+0000
	Firma applicativa


		2022-06-08T09:31:19+0000
	Firma applicativa


		2022-06-08T09:31:20+0000
	Firma applicativa




